
67. Šrámkova Sobotka 2023 začne 1. července

Sobotka, 28. června 2023 – Letošní Šrámkova Sobotka, festival českého jazyka,
řeči a literatury, se věnuje tématu  Poslyš, jak zní: mluvená řeč, hlas a rozhlas.
Probíhá tradičně v prvním prázdninovém týdnu (1. – 8. 7. 2023).

Nenechte si ujít příležitost poznání, setkání a zážitků, které festival Šrámkova Sobotka v Českém
ráji  nabízí.  „V letošní poetické Sobotce dostává příležitost lidská individualita,  jak se projevuje
v hlasu a hlasem, a ovšem také ve slyšení a naslouchání,“ říká docentka Irena Vaňková, členka pří-
pravného výboru festivalu, a téma rozvádí: „Zvuky přírody, techniky i zvuky vydávané lidmi spolu-
utvářejí naši existenci – zde však půjde hlavně o ty, které zní v lidském světě nejčastěji a mají
zásadní  význam pro naši  komunikaci,  myšlení  i  slovesné umění.  Je to hlas a řeč,  řeč mluvená
(a  také zpívaná); slovo, které ožívá vyslovením, a umění spojené s hlasem a řečí, posloucháním
a nasloucháním. Připomeneme také jubilující, letos stoletý Český rozhlas jako médium, které se
věnuje mj. i kultuře řeči a uměleckému textu.“

Jan Trč, člen přípravného výboru a produkční festivalu, informuje: „Celý týden program téma na-
plňuje přednáškami vysokoškolských akademiků, autorským čtením básníků, performancemi, bese-
dami  nebo  divadelním  scénickým  čtením.  Jde  o  pořady,  které  jsou  připraveny  jedinečně
pro  festival.“ Doplňuje ho členka přípravného výboru, vedoucí Studia Šrámkova domu a garantka
dílen Lada Blažejová:  „Také závěrečnou prezentaci tvůrčích dílen v pátek a sobotu nelze vidět
nikde jinde.  Poznáte  při  ní,  proč se  do Sobotky  někteří  účastníci  vracejí  desetiletí.“ Speciálně
pro festival vznikají také Zahájení, skladba Poetického odpoledne, dramaturgické úvody poslechů
a filmových projekcí atp. Večery patří hlavně divadelním, recitačním a hudebním představením.

„Město pod Humprechtem pořádá jedinečný festival mateřštiny, který ho celostátně zviditelňuje.
Šrámkova Sobotka je významná kulturně-akademická akce, tradiční i inovující. Podporují ji mj.
Ministerstvo kultury a Královéhradecký kraj. Spolupracují s ní důležité tuzemské literární časopisy
nebo  rozhlasová  stanice  Vltava,“  konstatuje  předsedkyně  kulturní  komise,  spolku  Šrámkova
Sobotka a členka přípravného výboru Marie Sekerová. Zástupce pořadatele,  vedoucí Městského
kulturního střediska v Sobotce Pavlína Havlová, shrnuje: „Letos je připraveno přes šedesát pořadů.
Během festivalu se setkáme třeba s  univerzitními profesorkami Janou Hoffmannovou a Zdenou
Palkovou, uznávanými básníky Petrem Hruškou a Radkem Malým, předními televizními reportéry
Dorazínem  a  Karasem.  Přijede  divadelní  režisérka  Diana  Šoltýsová,  divadlo Vosto5  nebo
muzikanti Marie Puttnerová, Marie Kieslowski, Jiří Šlupka Svěrák. A ujít si nenechte ani vycházku
s přírodovědcem Zdeňkem Mrkáčkem Za hlasy ptáků nebo Třešňový jarmark.“

Podrobnosti o programu podává webová stránka https://sramkovasobotka.cz.

Kontakt pro média: Jan Bílek, člen přípravného výboru ŠS, 605 301 191, bilek.jan1@gmail.com.

Městské kulturní středisko Sobotka č. účtu: 123-1316250297/0100
nám. Míru 3, 507 43 Sobotka https://sramkovasobotka.cz
IČO: 67440649 strana 1/1 https://www.facebook.com/sramkovasobotka

mailto:bilek.jan1@gmail.com
https://sramkovasobotka.cz/

